LEGISCOMEX com

Ranking principales productos

Principales productos importados por Costa Rica en junio del 2015

Posicion yalontoL Participacion
Ranking g Descripcion Millones de P
arancelaria USD %

Otros medicamentos para uso
1 3004909190 | humano (otras 33,7 2,7%
presentaciones). N.t. 57

Los demas teléfonos moviles
2 8517120090 | (celulares) y los de otras 28,4 2,3%
redes inaldmbricas.

Los demas aparatos para la
recepcion, conversion y
transmision o regeneracién de
3 8517620099 | voz, imagen u otros datos, 25,4 2,0%
incluidos los de conmutacién y
encaminamiento ("switching
and routing apparatus").

Gasolina super. Ron mayor o
4 2710123022 | igual a 94.00 D.E. 26842 24,9 2,0%
MEIC impuesto Unico por litro.

Otros diésel oil (gas oil) con
5 2710192190 |densidad maxima de 0.87 24,1 1,9%
kg/litros

Contenedores (incluidos los
contenedores cisterna y los
contenedores deposito).
Especialmente concebidos y
equipados para uno o varios
medios de transporte.

6 8609000000 23,4 1,9%

Vehiculos con caracteristicas
de eficiencia energética.
Nuevos y usados de modelos
de hasta seis afos anteriores.

7 8703236931 16,8 1,3%

Los demas, con caracteristicas
de eficiencia energética.
8 8704215921 Vehiculos nuevos y usados de 13,5 1,1%
modelos de hasta seis afos
anteriores.

9 1005902090 | Los demas maiz amarillo 13,1 1,0%

Alambre de cobre refinado con
la mayor dimensién de la
seccion transversal superior a
6 mm.

10 7408110000 11,8 0,9%

Enero del 2016 Pagina1de5



LEGISCOMEX com

Ranking principales productos

Posicion Valor FOB Participacion
Ranking - Descripcion Millones de P
arancelaria USD %

Las demas maquinas
automaticas para tratamiento
0 procesamiento de datos,
portatiles, de peso inferior o
11 8471300090 |igual a 10 kg, que estén 10,6 0,8%
constituidas, al menos, por
una unidad central de
proceso, un teclado y un
visualizador.

Otras manufacturas de

12 3926909990 Py
plastico.

10,2 0,8%

Las demas habas (frijoles,
13 1201900000 | porotos, frejoles) de soja 8,8 0,7%
(soya), incluso quebrantadas.

Partes de teléfonos, incluidos
14 8517700000 los teléfonos moviles 8,7 0,7%
(celulares) y los de otras

redes inalambricas

Tractores agricolas que
reunan las siguientes
caracteristicas: 1, ancho de
trocha ajustable. 2. Sistema
de levante hidraulico trasero,
delantero con enganche de 2
0 3 puntos para el montaje de
instrumentos agricolas y
sistema hidraulico para el
control.

15 8701900010 7,5 0,6%

Otros cristales piezoeléctricos

16 8541600090
montados

6,6 0,5%

Partes para circuitos
17 8542900000 |integrados y microestructuras 6,4 0,5%
electrdnicas.

18 2326900090 hgs demas manufacturas de 6,1 0,5%
ierro o acero

Enero del 2016 Pagina 2 de 5



LEGISCOMEX com

Ranking principales productos

Ranking

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Posicion
arancelaria

4805190000

3002109099

8703226931

8537100090

8711209011

8703237931

9018900090

7308900090

9018399090

9018399020

7601100000

3901100000

Descripcion

Los demas papel para
acanalar

Otros antisueros (sueros con
anticuerpos), demas
componentes de la sangre y
productos inmunoldgicos
modificados, incluso obtenidos
por proceso biotecnoldgico

Vehiculos con caracteristicas
de eficiencia energética

nuevos y usados de modelos
de hasta seis afos anteriores

Otros cuadros, paneles,
consolas, armarios y demas
soportes para una tension
inferior o igual a 1,000 v

Nuevos motocicletas vy triciclos
a motor de cuatro tiempos

Vehiculos con caracteristicas
de eficiencia energética.
Nuevos y usados de modelos
de hasta seis afios anteriores.

Los demas instrumentos y
aparatos de uso medico

Otras construcciones y sus
partes

Otras jeringas, agujas,
catéteres, canulas e
instrumentos similares

Equipos de infusion y
transfusion de sueros,

soluciones y sangre
desechables. N.t. 57

Aluminio sin alear.

Polietileno de densidad inferior
a 0.94.

Valor FOB Participacion
Millones de op
)

uUsD
6,0 0,5%
6,0 0,5%
6,0 0,5%
5,9 0,5%
5,8 0,5%
5,6 0,4%
5,6 0,4%
5,6 0,4%
5,5 0,4%
5,4 0,4%
5,3 0,4%
5,2 0,4%

Enero del 2016

Pagina 3 de 5



LEGISCOMEX com

Ranking principales productos

Ranking

31
32

33

34

35

36

37

38
39

40
41

42

43
44

45

46
47

48

Posicion
arancelaria

3808929012
4805939090

4804110000

3102300010

8418100000

2711110000

8471500090

8528729000
3904100000

4818100090
4011201000

2710199111

8542311900

8450200090

2710129011

4407100000

3910000000

3808949090

Descripcion

Para uso agricola.
Otros.

Papel y carton kraft para
caras, crudos.

Para uso agricola. N.t. 59 60
267

Combinaciones de refrigerador
y congelador con puertas
exteriores separadas. N.t. 38

Gas natural. N.t. 54

Las demas unidades de
proceso, excepto las de las
subpartidas 8471.41 u
8471.49, aunque incluyan en
la misma envoltura uno o dos
de los tipos siguientes de
unidades: unidad de memoria,
unidad de entrada y unidad de
salida.

Otros.

Policloruro de vinilo sin
mezclar con otras sustancias.

Los demas.
Radiales

Aceites lubricantes.

Circuitos integrados digitales
(otros).

Otros.

Jet fuel al. Impuesto Unico
colones por litro.

De coniferas. N.t. 35
Siliconas en formas primarias.

Los demas desinfectantes

Valor FOB Participacion
Millones de op
)

uUsD

5,1 0,4%
5,0 0,4%
5,0 0,4%
4,9 0,4%
4,7 0,4%
4,7 0,4%
4,6 0,4%
4,6 0,4%
4,4 0,3%
4,3 0,3%
4,3 0,3%
4,1 0,3%
4,1 0,3%
4,0 0,3%
3,9 0,3%
3,7 0,3%
3,7 0,3%
3,7 0,3%

Enero del 2016

Pagina 4 de 5



LEGISCOMEX com

Ranking principales productos

Posicion el el Participacion
Ranking - Descripcion Millones de P
arancelaria %
usb
49 8542313000 |Circuitos integrados hibridos. 3,6 0,3%
Otros las demas placas,
laminas, hojas y tiras, de
50 3920101990 plastico no celular y sin 3.5 0,3%

refuerzo, estratificacion ni
soporte o combinacion similar
con otras materias

Subtotal 433,5 34,4%
Otros 827,9 65,6%
Total 1.261,4 100,0%

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con informacion del INEC

Enero del 2016 Pagina 5 de 5



