

Principales productos importados por Costa Rica en junio del 2015

Ranking	Posición arancelaria	Descripción	Valor FOB Millones de USD	Participación %
1	3004909190	Otros medicamentos para uso humano (otras presentaciones). N.t. 57	33,7	2,7%
2	8517120090	Los demás teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	28,4	2,3%
3	8517620099	Los demás aparatos para la recepción, conversión y transmisión o regeneración de voz, imagen u otros datos, incluidos los de conmutación y encaminamiento ("switching and routing apparatus").	25,4	2,0%
4	2710123022	Gasolina súper. Ron mayor o igual a 94.00 D.E. 26842 MEIC impuesto único por litro.	24,9	2,0%
5	2710192190	Otros diésel oil (gas oil) con densidad máxima de 0.87 kg/litros	24,1	1,9%
6	8609000000	Contenedores (incluidos los contenedores cisterna y los contenedores depósito). Especialmente concebidos y equipados para uno o varios medios de transporte.	23,4	1,9%
7	8703236931	Vehículos con características de eficiencia energética. Nuevos y usados de modelos de hasta seis años anteriores.	16,8	1,3%
8	8704215921	Los demás, con características de eficiencia energética. Vehículos nuevos y usados de modelos de hasta seis años anteriores.	13,5	1,1%
9	1005902090	Los demás maíz amarillo	13,1	1,0%
10	7408110000	Alambre de cobre refinado con la mayor dimensión de la sección transversal superior a 6 mm.	11,8	0,9%

Enero del 2016 Página **1** de **5**



Ranking	Posición arancelaria	Descripción	Valor FOB Millones de USD	Participación %
11	8471300090	Las demás máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una unidad central de proceso, un teclado y un visualizador.	10,6	0,8%
12	3926909990	Otras manufacturas de plástico.	10,2	0,8%
13	1201900000	Las demás habas (frijoles, porotos, frejoles) de soja (soya), incluso quebrantadas.	8,8	0,7%
14	8517700000	Partes de teléfonos, incluidos los teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas	8,7	0,7%
15	8701900010	Tractores agrícolas que reúnan las siguientes características: 1, ancho de trocha ajustable. 2. Sistema de levante hidráulico trasero, delantero con enganche de 2 o 3 puntos para el montaje de instrumentos agrícolas y sistema hidráulico para el control.	7,5	0,6%
16	8541600090	Otros cristales piezoeléctricos montados	6,6	0,5%
17	8542900000	Partes para circuitos integrados y microestructuras electrónicas.	6,4	0,5%
18	7326900090	Las demás manufacturas de hierro o acero	6,1	0,5%

Enero del 2016 Página **2** de **5**



		Ranking principales productos		
Ranking	Posición arancelaria	Descripción	Valor FOB Millones de USD	Participación %
19	4805190000	Los demás papel para acanalar	6,0	0,5%
20	3002109099	Otros antisueros (sueros con anticuerpos), demás componentes de la sangre y productos inmunológicos modificados, incluso obtenidos por proceso biotecnológico	6,0	0,5%
21	8703226931	Vehículos con características de eficiencia energética nuevos y usados de modelos de hasta seis años anteriores	6,0	0,5%
22	8537100090	Otros cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes para una tensión inferior o igual a 1,000 v	5,9	0,5%
23	8711209011	Nuevos motocicletas y triciclos a motor de cuatro tiempos	5,8	0,5%
24	8703237931	Vehículos con características de eficiencia energética. Nuevos y usados de modelos de hasta seis años anteriores.	5,6	0,4%
25	9018900090	Los demás instrumentos y aparatos de uso medico	5,6	0,4%
26	7308900090	Otras construcciones y sus partes	5,6	0,4%
27	9018399090	Otras jeringas, agujas, catéteres, cánulas e instrumentos similares	5,5	0,4%
28	9018399020	Equipos de infusión y transfusión de sueros, soluciones y sangre desechables. N.t. 57	5,4	0,4%
29	7601100000	Aluminio sin alear.	5,3	0,4%
30	3901100000	Polietileno de densidad inferior a 0.94.	5,2	0,4%

Enero del 2016 Página **3** de **5**



Ranking	Posición arancelaria	Descripción	Valor FOB Millones de USD	Participación %
31	3808929012	Para uso agrícola.	5,1	0,4%
32	4805939090	Otros.	5,0	0,4%
33	4804110000	Papel y cartón kraft para caras, crudos.	5,0	0,4%
34	3102300010	Para uso agrícola. N.t. 59 60 267	4,9	0,4%
35	8418100000	Combinaciones de refrigerador y congelador con puertas exteriores separadas. N.t. 38	4,7	0,4%
36	2711110000	Gas natural. N.t. 54	4,7	0,4%
37	8471500090	Las demás unidades de proceso, excepto las de las subpartidas 8471.41 u 8471.49, aunque incluyan en la misma envoltura uno o dos de los tipos siguientes de unidades: unidad de memoria, unidad de entrada y unidad de salida.	4,6	0,4%
38	8528729000	Otros.	4,6	0,4%
39	3904100000	Policloruro de vinilo sin mezclar con otras sustancias.	4,4	0,3%
40	4818100090	Los demás.	4,3	0,3%
41	4011201000	Radiales	4,3	0,3%
42	2710199111	Aceites lubricantes.	4,1	0,3%
43	8542311900	Circuitos integrados digitales (otros).	4,1	0,3%
44	8450200090	Otros.	4,0	0,3%
45	2710129011	Jet fuel a1. Impuesto único colones por litro.	3,9	0,3%
46	4407100000	De coníferas. N.t. 35	3,7	0,3%
47	3910000000	Siliconas en formas primarias.	3,7	0,3%
48	3808949090	Los demás desinfectantes	3,7	0,3%

Enero del 2016 Página **4** de **5**



Ranking	Posición arancelaria	Descripción	Valor FOB Millones de USD	Participación %
49	8542313000	Circuitos integrados híbridos.	3,6	0,3%
50	3920101990	Otros las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, estratificación ni soporte o combinación similar con otras materias	3,5	0,3%
Subtotal			433,5	34,4%
Otros		827,9	65,6%	
Total			1.261,4	100,0%

Fuente: Elaborado por Legiscomex.com con información del INEC



Enero del 2016 Página **5** de **5**